
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 1 alin. (1) şi art. 3 alin. (2)  din 

Legea nr. 95/2016 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate şi pentru 

modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată prin Legea nr. 

49/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Capitolul I – Dispoziții generale, scop și obiective 

     

    Dispoziţii generale 

Art. 1. (1) Agenţia Naţională pentru Arii Naturale Protejate, denumită în continuare ANANP, se 

organizează și funcționează ca instituţie publică cu personalitate juridică, aflată în subordinea 

autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, finanţată de la bugetul de 

stat şi din venituri proprii, conform legii. 

    (2) ANANP are competenţe în execuția și implementarea la nivel naţional a politicilor, 

strategiilor şi a legislaţiei în domeniul conservării și al managementului ariilor naturale protejate. 

    (3) În sensul prezentei Hotărâri a Guvernului, termenii şi expresiile folosite au semnificaţiile 

din anexa nr. 1. 

Art. 2. (1) ANANP are responsabilităţile de administrare a ariilor naturale protejate şi a bunurilor 

patrimoniului natural, aflate sub regim special de protecţie şi conservare, declarate prin lege, prin 

hotărâre a Guvernului sau prin ordin al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor. 

    (2) Asigurarea integrării strategiei de administrare a Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării" cu 

politicile ANANP, se face cu aprobarea conducătorului  autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor, la propunerea președintelui ANANP.  

http://lege5.ro/Gratuit/gq4deojv/constitutia-din-2003?pid=43226719&d=2016-06-04#p-43226719
http://lege5.ro/Gratuit/ha4dinzzga/legea-nr-318-2015-pentru-infiintarea-organizarea-si-functionarea-agentiei-nationale-de-administrare-a-bunurilor-indisponibilizate-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=86773869&d=2016-06-04#p-86773869
http://lege5.ro/Gratuit/ha4dinzzga/legea-nr-318-2015-pentru-infiintarea-organizarea-si-functionarea-agentiei-nationale-de-administrare-a-bunurilor-indisponibilizate-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=86773897&d=2016-06-04#p-86773897


Art. 3. (1) Sediul central al ANANP este municipiul București, sectorul 6, Aleea Lacul Morii, nr. 

151. 

    (2) Se aprobă transmiterea în administrarea ANANP a imobilului situat în Cartea Funciară  nr 

224560 al Municipiului București, sector 6, având intabulat dreptul de proprietate cu titlul de drept 

de administrare pe Statul Român în administrarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului. 

    (3) ANANP își desfășoară activitatea și în alte sedii deținute potrivit legii. 

    (4) ANANP are siglă și însemne proprii ale căror caracteristici se apropă prin decizie a 

Președintelui ANANP. 

    (5) ANANP deține propriul site web, prin care își asigură vizibilitatea pe internet. 

Art. 4. Obiectivele ANANP sunt în concordanță cu art. 2 din Legea nr. 95/2016 privind 

îndeplinirea atribuțiilor sale principale. 

 

Capitolul II – Structura organizatorică, conducerea și personalul Agenţiei Naţionale pentru 

Arii Naturale Protejate 

Art. 5. (1) Structura organizatorică a ANANP este prevăzută în anexa nr. 2 care face parte integrată 

din prezenta hotărâre. 

    (2) în cadrul ANANP, prin decizie a președintelui se pot organiza, în condițiile legii, servicii, 

birouri, precum și alte compartimente. 

    (3) Structurile teritoriale aflate în subordinea ANANP, sunt finanţate de la bugetul de stat şi din 

venituri proprii. 

    (4) Structurile teritoriale fără personalitate juridică, aflate în subordinea ANANP, se înființează 

prin decizia președintelui ANANP și se aprobă prin ordin al conducătorului autorităţii publice 

centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (5) Structurile teritorialale cu personalitate juridică aflate subordinea ANANP sunt conduse de 

un director, numit prin decizie a preşedintelui ANAP, în condiţiile legii care îndeplineşte funcţia 

de ordonator terţiar de credite. 

Art. 6. (1) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile personalului ANANP se stabilesc în conformitate 

cu structura organizatorică prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, prin regulamentul de 

organizare și funcționare, aprobat prin decizia președintelui ANANP, în termen de 30 zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și poate fi actualizat ori de câte ori este nevoie.  

Art. 7. (1) În exercitarea atribuțiilor sale, ANANP colaborează cu ministere și cu alte organe de 

specialitate ale administratiei publice centrale, cu autoritătile administratiei publice locale, cu 

institutii/organizatii publice si poate încheia, în limita fondurilor disponibile, contracte cu persoane 

fizice sau juridice. 

    (2) În situaţiile în care persoanele prevăzute la alin. (1) se deplasează în ţară în interesul 

instituţiei, ANANP poate suporta cheltuielile de transport, cazare şi diurnă, în condiţiile stabilite 

de lege pentru personalul propriu. 

Art. 8 ANANP are în dotare un parc auto, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare, iar pentru 

activităţi specifice, numărul de mijloace de transport şi consumul de carburanţi sunt prevăzute în 

anexa nr. 3. 



Art. 9. (1) ANANP se substituie în toate drepturile şi obligaţiile care decurg din contractele, 

convenţiile, înţelegerile, protocoalele privitoare la administrarea ariilor naturale protejate încheiate 

de autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor și Agenția Națională 

pentru Protecția Mediului, cu administratorii și custozii la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri având și calitatea de coordonare metodologică a acestora. 

    (2) La data intrării în vigoare a prezentei Hotărâri a Guvernului, convențiile de custodie aflate 

în vigoare se înlocuiesc cu contracte de administrare a ariilor naturale protejate în scopul custodiei, 

conform legii. 

Art. 10. (1) Conducerea ANANP este asigurată de un preşedinte, cu rang de secretar de stat, şi doi 

vicepreşedinţi, cu rang de subsecretar de stat, numiţi, suspendați și revocați prin decizie a prim-

ministrului, la propunerea conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, 

apelor şi pădurilor, pentru un mandat de 4 ani. 

    (2) Propunerea componenței conducerii ANANP se face în baza criteriilor de integritate, 

competență profesională specifică și transparență de către conducătorul autoriății publice centrale 

pentru protecția mediului, apelor și pădurilor. 

    (3) Preşedintele este reprezentantul legal al ANANP, pentru aceasta fiind învestit cu puteri 

decizionale şi este ordonator secundar de credite pentru fondurile pe care le gestionează. 

    (4) Preşedintele conduce întreaga activitate, asigură îndeplinirea atribuțiilor care revin ANANP 

și reprezintă instituția în raporturile cu autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, 

apelor şi pădurilor, cu alte autorităţi şi instituţii publice, cu persoane juridice şi fizice române şi 

străine, precum şi în justiţie. 

    (5) Preşedintele ANANP numeşte şi eliberează din funcţie personalul acesteia, în condiţiile 

legii. 

    (6) În exercitarea funcţiei sale preşedintele ANANP emite decizii, dispoziții şi instrucţiuni, în 

condiţiile legii. 

    (7) Președintele ANANP prezintă anual Guvernului României un raport privind rezultatele 

administrării ariilor naturale protejate din România, a modului de îndeplinire a atribuțiilor 

principale stabilite prin lege, aprobat de conducătorul autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor. 

    (8) În cazul în care preşedintele ANANP, din diferite motive, nu îşi poate exercita atribuţiile, îl 

deleagă, în condițiile legii, prin dispoziție, pe unul dintre vicepreședinții ANANP să exercite aceste 

atribuţii, înștiințându-l pe prim-ministru și conducătorul autorităţii publice centrale pentru 

protecţia mediului, apelor şi pădurilor, despre aceasta. 

Art. 10. (1) Vicepreședinții ANANP sunt înlocuitorii de drept al preşedintelui, la nominalizarea 

acestuia, când președintele nu îşi poate exercita temporar atribuţiile curente şi îndeplinesc 

atribuţiile stabilite prin decizie a preşedintelui ANANP. 

    (2) Atribuţiile şi sarcinile vicepreședinților se stabilesc prin Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al ANANP. 

Art. 11. (1) În cadrul ANANP se înfiinţează și funcționează Colegiul Ştiinţific Naţional pentru 

Ariile Naturale Protejate, entitate fără personalitate juridică, denumit în continuare CSNANP, 



alcătuit din 11 persoane cu competență și experienţă dovedită în domeniul conservării și 

administrării ariilor naturale protejate. 

    (2) Componența CSNANP se stabilește prin selectarea de către ANANP, dintre candidații 

membrilor consiliilor științifice ale ariilor naturale protejate, a experților custozilor și a 

specialiștilor cadre didactice universitare, cercetători cu preocupări și rezultate în domeniul 

conservării capitalului natural, în baza criterilor de selecție stabilite de ANANP și aprobate prin 

ordin al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (3) CSNANP funcţionează în baza unui regulament de organizare și funcționare aprobat prin 

ordin al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (4) CSNANP coordonează realizarea de standarde și proceduri de lucru obligatorii pentru 

consiliile științifice ale ariilor naturale protejate din România, avizează regulamentele consiliilor 

științifice, precum și noii membri sau orice alte modificări în structura acestora și nu se substituie 

consiliilor științifice în luarea deciziilor la nivelul ariilor naturale protejate pentru care acestea au 

fost constituite. 

    (5) La solicitarea autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, în 

cazul avizării activităților/planurilor/proiectelor care pot avea impact asupra acestor arii naturale 

protejate, CSNANP emite puncte de vedere pentru luarea deciziilor la nivelul ariilor naturale 

protejate care nu au consilii științifice. 

    (6) Secretariatul CSNANP este asigurat de compartimentul de specialitate al ANANP. 

    (7) Membrii CSNANP își desfășoară activitatea în baza unui contract de voluntariat cu 

autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, încheiat în condițiile 

Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, pe o perioadă de 4 

ani de zile și nu mai mult de două nominalizări consecutive. 

    (8) Fondurile necesare funcţionării CSNANP se alocă prin bugetul ANANP, în condiţiile legii. 

Art. 12 (1)  Pe lângă președintele ANANP funcţionează ca entitate consultativă Colegiul 

Consultativ ANANP. 

    (2) Componenţa şi regulamentul de funcţionare al entităţii consultative prevăzute la alin. (1) se 

aprobă prin decizia președintelui ANANP. 

Capitolul III – Atribuții și competențe ANANP 

Art. 13 (1) Elaborează și aprobă prin decizie a președintelui ANANP, procedura și metodologia 

privind elaborarea, revizuirea, evaluarea, aprobarea și monitorizarea planurilor de management. 

    (2) Propune metodologia de atribuire a administrării, respectiv a custodiei ariilor naturale 

protejate care se înaintează spre aprobare prin ordin al conducătorului autorităţii publice centrale 

pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (3) Elaborează și propune, documentaţiile în vederea instituirii regimului de arie naturală 

protejată pentru noi zone, elaborate conform legii. 

    (4) Elaborează ghiduri de bună practică, norme, proceduri și planuri de acţiune 

naţionale/regionale pentru specii și habitate, aprobate prin ordin de ministru. 

    (5) Asigură coerența rețelei naționale și ecologice de arii naturale protejate și înlăturarea 

fragmentării habitatelor prin eliminarea enclavelor și comasarea terenurilor proprietate publică, în 

baza studiilor, strategiilor, politicilor aprobate de conducătorul autorității publice centrale pentru 

protecţia mediului, apelor şi pădurilor, în condițiile legii. 



    (6) Coordonează și monitorizează activitatea de administrare a ariilor naturale protejate de către 

structurile de administrare special constituite și de către custozi. 

    (7) Coordonează și verifică implementarea de către structurile de administrare și custozii din 

subordinea și coordonarea sa a planurilor de management și activităților aferente ariilor naturale 

protejate, asigurând monitorizarea specifică a capitalului natural, în baza unui sistem unitar, 

informatizat de gestionare actualizat permanent prin introducerea datelor colectate cu privire la 

specii, habitate, presiuni și amenințări care permit analize cu privire la starea de conservare a 

habitatelor și speciilor de interes comunitar și național, reflectate prin rapoarte anuale. 

    (8) Participă la controalele efectuate în perimetrul și în vecinătatea ariilor naturale protejate de 

către organele investite de autoritatea publică a statului cu atribuții de control în domeniul 

controlului biodiversității și al ariilor naturale protejate și poate solicita asemenea controale. 

    (9) Evaluează modul de administrare a ariilor naturale protejate pe baza contractelor de 

administrare sau contractelor de custodie, și le reziliază, după caz. 

    (10) Avizează măsurile minime de conservare pentru ariile naturale protejate care nu au planuri 

de management elaborate. Propune spre avizare autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor măsurile minime de management elaborate pentru ariile natural 

protejate pe care le administrează, până la elaborarea planurilor de management. 

    (11) Deleagă, în condițiile legii, structurilor din subordine, activitățile de monitorizare a 

activității de administrare a ariilor naturale protejate corespunzătoare managementului ariilor 

naturale protejate. 

    (12) Stabilește, dezvoltă și actualizează împreună cu Agenția Națională pentru Protecția 

Mediului bazele de date privind Rețeaua națională de arii naturale protejate, stabilește limitele 

ariilor naturale protejate din cadrul acestei rețele, arealul de distribuție a speciilor și habitatelor,  

hărțile  topografice, regiunile biogeografice, actualizează lista națională a ariilor protejate. 

    (13) Stabileşte şi pune în practică criterii de performanţă pentru evaluarea administratorilor şi 

custozilor ariilor naturale protejate, pe baza unei proceduri elaborate de ANANP și aprobate prin 

ordin al conducătorului autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (14) Implementează și sprijină politicile și strategiile autorității publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor pentru educația și conștientizarea publicului în domeniul ariilor 

naturale protejate și conservării speciilor. 

   (15) Elaborează materiale cu caracter informativ și diseminează informațiile de interes public cu 

privire la ariile naturale protejate.  

   (16) Menține, prin structurile proprii și prin cele aflate în relație contractuală, relația cu 

comunitățile locale pe teritoriul cărora există arii naturale protejate. 

   (17) Oferă sprijin, prin consultanță, membrilor comunităților locale a căror terenuri se suprapun 

sau se sunt la limita de contact cu ariile naturale protejate. 

    (18) Asigură suportul tehnic pentru fundamentarea actelor normative în domeniul protecției 

ariilor naturale protejate și conservării speciilor și propune actualizarea listei naționale a ariilor 

naturale protejate și a speciilor protejate la nivel național. 

    (19) Propune autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor inițiative 

legislative pentru modificarea legii privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice în sensul implementării strategiilor și politicilor 

naționale privind ariile protejate. 



    (20) Elaborează, alături de autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, apelor şi 

pădurilor, strategiile şi politicile naționale privind ariile naturale protejate, precum şi contribuie la 

armonizarea cu acquis-ul comunitar, convenţiile, acordurile şi tratatele la care România este parte. 

    (21) La solicitarea autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, 

ANANP estimează costurile pentru aplicarea măsurilor de conservare a speciilor şi habitatelor de 

interes comunitar, în vederea cofinanţării. 

 (22) ANANP dezvoltă procesul MAES respectiv cartografierea și evaluarea ecosistemelor și 

serviciile aferente acestora la nivelul rețelei naționale de arii naturale protejate. 

Capitolul VI - Resurse financiare 

Art. 16 (1) Finantarea ANANP se realizează, atât de la bugetul de stat, cât și din venituri provenite 

din fonduri externe nerambursable. 

    (2) ANANP și instituțiile publice din subordine pot beneficia de granturi, donații și asistență 

financiară din partea unor organisme naționale și internaționale, în condițiile legii. 

    (3) ANANP dezvoltă un mecanism referitor la plata serviciilor ecosistemice la nivelul rețelei 

ecologice a ariilor naturale protejate. 

    (4) ANANP beneficiază de mecanisme de finanțare a ariilor naturale protejate având ca sursă 

veniturile obținute din licitarea certificatelor de emisii în condițiile legii. 

    (5) ANANP și instituțiile publice din subordine pot avea venituri din taxe, servicii, concesionare 

și inchiriere a bunurilor, acordarea de etichete și  mărci. 

Art. 17 (1) ANANP dezvoltă mecanisme directe sau în partenereat pentru atragerea de suport 

financiar pentru atingerea obiectivelor sale. 

    (2) ANANP dezvoltă mecanisme economice pentru autofinanțarea rețelei naționale de arii 

naturale protejate. 

    (3) ANANP constituie și administrează Rețeaua Națională de Peșteri Turistice și Speoturistice 

în baza ordinului conducătorului autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi 

pădurilor. 

    (4) Peșterile clasate ca monumente arheologice și cu valoare de patrimoniu natural beneficiază 

de marca peșteră sit natural cultural excepțional din România iar organizarea administrării și 

protecției este stabilită prin ordin comun al autorității publice centrale pentru protecţia mediului, 

apelor şi pădurilor și autorității publice centrale pentru cultură. 

Capitolul VII - Patrimoniu 

Art. 18 (1) ANANP are în administrare bunuri din domeniul public al statului şi bunuri din 

domeniul privat al statului cuprinse în rețeaua ecologică a ariilor naturale protejate, împreună cu 

coridoarele ecologice. 

    (2) ANANP este proprietar al bunurilor din patrimoniul său, în limitele legii, în exercitarea 

dreptului său de proprietate, ANANP posedă, foloseşte şi dispune în mod autonom de bunurile pe 

care le are în patrimoniu, în vederea realizării scopului pentru care a fost constituită. 

    (3) Activele imobilizate, corporale şi necorporale, achiziţionate sau realizate în scopul 

administrării ariilor naturale protejate, de către administratorii sau custozii ariilor naturale 

protejate, din fonduri publice, finanţări sau cofinanţări în cadrul diferitelor proiecte naţionale sau 



internaţionale, intră în patrimoniul public al statului administrat de către ANANP și sunt puse la 

dispoziția instituțiilor publice aflate în subordine și/sau a structurilor de administrare și custodiilor 

aflate în relație contractuală pe perioada derulării actului de administrare a ariei naturale protejate, 

în baza unei metodologii aprobate prin ordin al autorității publice centrale pentru protecţia 

mediului, apelor şi pădurilor, în 30 de zile de la aprobarea prezentei hotărâri. 

    (4) ANANP poate achiziţiona, amenaja sau construi spaţii sau utilităţi necesare desfăşurării 

activităţii, în limitele bugetului aprobat pentru fiecare exerciţiu financiar și cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare. 

Art. 19 (1) Metodologia de dobândire prin cumpărare, schimb sau prin donaţie a terenurilor aflate 

în ariile naturale protejate, de către stat prin ANANP, se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 

propunerea autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor. 

    (2) Coproprietarii şi vecinii proprietari de terenuri în arii naturale protejate, persoane fizice sau 

juridice, de drept public sau privat, au un drept de preempţiune, în ordinea prevăzută la art. 1.746 

din Codul civil care se aplică şi terenurilor având destinaţie agricolă, la cumpărarea de terenuri 

aflate în proprietate privată, la preţ şi în condiţii egale, aplicându-se în mod corespunzător 

dispoziţiile art. 1730-1740 din Codul civil. 

    (3) În situaţia în care terenul care urmează a fi vândut este limitrof cu un teren proprietate publică 

a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, exercitarea dreptului de preempţiune al statului 

prevalează în raport cu dreptul de preempţiune al vecinilor, și se exercită prin ANANP. 

    (4) Pentru terenurile aflate în fond forestier se aplică cu prioritate reglementările existente în 

domeniu silvic, urmând ca în situaţia în care administratorii fondului forestier proprietate publică 

îşi declină dreptul de preemţiune, în ordine dreptul de preempţiune îi revine ANANP. 

Art. 20 ANANP, ca beneficiar al proiectelor din fonduri publice sau fonduri structurale 

europene/internaționale, păstrează dreptul de proprietate și utilizare a rezultatelor acestora. 

Art. 21 (1) ANANP poate genera și înregistra mărci, etichete naționale cu privire la ariile naturale 

protejate și dezvoltă mecanisme de certificare în condițiile legii. 

    (2) ANANP propune pentru aprobarea prin ordin comun al autorității centrale de mediu și al 

autoritații centrale din domeniul culturii marca “arie naturală și culturală din România“ pe baza 

unei procedure specifice și a unui mecanism de certificare. 

Art. 22 (1) Drepturile patrimoniale aferente rezultatelor sau drepturilor legate de acestea, 

drepturile de autor și/ sau orice alte drepturi de proprietate intelectulaă și/sau industrială, obținute 

din executarea sau ca urmare a executării contractelor și care prin efectul contractelor încheiate 

între beneficiari și Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Sectorial „Mediu” 

aparțin Autorității de Management, trec în proprietatea ANANP. 

    (2) Beneficiarii de la aliniatul (1) pot utiliza gratuit rezultatele sau drepturile menționate numai 

în scopuri necomerciale și doar cu acordul scris prealabil al ANANP. 

Art. 23 (1) ANANP administrează bunuri proprietate publică a statului incluzând și bunurile 

patrimoniului geologic și speologic, ca bunuri naturale ale subsolului, precum și bunurile 

paleontologice, în condiţiile legii. 

    (2) ANANP închiriază și/sau concesionează bunurile de la aliniatul (1) precum și alte bunuri în 

condițiile legii. 



    (3) Prin ordin al autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, în 60 

de zile de la aprobarea prezentei hotărâri, se va stabili metodologia privind categoriile și funcțiunile 

bunurilor publice ale statului administrate de ANANP, menționate la alin. (1), precum și modul de 

închiriere și concesiune precizat la alin. (2). 

Art. 24 Având în vedere evaluării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului 

precizate în ANEXA, la punctele 6, 7 și 8 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publicã si 

regimul juridic al acesteia, corelarea cu Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare 

a teritoriului national - Sectiunea a III-a - zone protejate, Hotărârea de Guvern 2151/2004 privind 

instituirea regimului de arie naturalã protejatã pentru noi zone, se constituie prin ordin comun al 

autorității publice centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor și al autorității publice 

centrale pentru administrarea finanțelor publice un grup de lucru cu rolul de a stabili categoriile de 

bunuri și modul de administrare. 

Capitolul VII – Dispoziții finale 

Art. 25 Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 26 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, ANANP preia de la Agenția Națională 

pentru Protecția Mediului atribuțiile referitoare la coordonarea administrării ariilor naturale 

protejate care nu sunt atribuite în custodie și atribuirea administrării ariilor naturale protejate pe 

bază convențiilor de custodie, în baza unei metodologii aprobate prin ordin al autorității publice 

centrale pentru protecţia mediului, apelor şi pădurilor, în 30 de zile de la aprobarea prezentei 

hotărâri. 

Art. 27 ANANP, în condițiile legii, preia în baza ordinelor autorității publice centrale pentru 

protecţia mediului, apelor şi pădurilor și alte atribuții și funcțiuni, neprecizate în prezenta hotărâre. 

Art. 28. Prezenta hotărâre intră în vigoare în data de întâi a lunii următoare publicării în Monitorul 

Oficial al României. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

DACIAN JULIEN CIOLOȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANEXA Nr. 1 

  

Structura organizatorică a Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate 

 

PREȘEDINTE

VICEPREȘEDINTE I VICEPREȘEDINTE II

COLEGIUL 

ȘTIINȚIFIC 

NAȚIONAL

BIROU AUDIT 

CABINET, 

COMUNICARE 

INTERNĂ, 

MASS-MEDIA

DIRECȚIA 
ADMINISTRATIVĂ

DIRECȚIA MANAGEMENT 
GENERAL

DIRECȚIA POLITICI ȘI 
DEZVOLTARE

Serviciul financiar-
contabil

Serviciul achiziții

Serviciul resurse umane

Serviciul juridic

Serviciul comunicare

Serviciul patrimoniu

Serviciul patrimoniu

DIRECȚIA ADMINISTRARE 
ARII NATURALE PROTEJATE

Serviciul buget finanțe

Serviciul IT, baze de date, 
GIS

Serviciul asistență 
management

Serviciul evaluare rapoarte 
arii protejate

Serviciul MAES

Serviciul management 
raportare CE

Serviciul parcuri 
naționale

Serviciul monitorizare 
management arii protejate

Serviciul marketing & 
brand

Serviciul reglementări și 
proceduri

Serviciul managementul 
proiectelor

Serviciul formare 
profesională

Serviciul verificare criterii 
de performanță

Serviciul gestionarea 
acordurilor/convenții

Serviciul biodiversitate

Serviciul parcuri naturale

Serviciul situri Natura 
2000/custodii

Serviciul integrare planuri 
de management

Serviciul elaborare 
stategii și programe

MAES și rețele naționaleServiciul fonduri externe

Serviciul contractare arii 
protejate

 

 

 



Anexa nr. 2 

    Mijloacele de transport şi consumul de carburanţi pentru activităţi specifice 

Nr. 

crt. 

Agenția Națională pentru 

Arii Naturale Protejate 

aparat propriu 

Tipul mijlocului 

de transport  

(bucăţi) 

Numărul maxim 

Consumul maxim 

aprobat de 

carburant pentru 

un autovehicul 

(litri/lună) 

1 Parc auto conducere autoturism 7 200 

2 Parc auto comun*)     autoturism      3 150 

3 Parc auto transport în teren 

pentru strcturile teritoriale 

autoturism      60 300 

    *) Numărul autoturismelor este reglementat de art. 5 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 

80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi 

instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

    NOTE: 

    1. Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autovehicul consumul care, la 

nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul de autovehicule 

aprobat fiecărei unităţi. 

    2. Autoturismele din parcul auto al aparatului propriu al ministerului pot fi conduse şi de 

demnitari sau de alte categorii de salariaţi cu funcţii de răspundere, nominalizaţi prin ordin al 

ministrului mediului, apelor şi pădurilor. 

 



Anexa  nr. 3. 

Definiții 

În sensul prezentei Hotărâri a Guvernului, termenii şi expresiile folisite au următoarele 

semnificaţii: 

1. Structură teritorială – instituţie publică și orice altă formă instituțională, cu sau fără 

personalitate juridică aflată în subordinea Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate, 

inființată în scopul administrării ariilor naturale protejate. 

2. Relație contractuală – contract de administrare pentru structurile special constituite și 

contracte de administrare pentru custodii. 

3. Activități administrative pentru arii naturale protejate – sunt activitățile desfășurate sub 

autoritatea ANANP, în scopul protejării persoanelor sau a bunurilor, punerea în aplicare a 

planurilor de management, a politicilor și strategiilor elaborate în conformitate și în 

concordanță cu legislația națională precum și refacerea și întreținerea facilităților agenției. 

 

 


